

Deloitte.

RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE AI SENSI DELL'ART. 2409-TER DEL CODICE CIVILE

**Agli Azionisti della
Cinecittà Holding S.p.A.**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato della Cinecittà Holding S.p.A. e sue controllate (Gruppo Cinecittà Holding) chiuso al 31 dicembre 2006. La responsabilità della redazione del bilancio consolidato compete agli Amministratori della Cinecittà Holding S.p.A. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio consolidato e basato sulla revisione contabile.

Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consolidato sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio consolidato, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. La responsabilità del lavoro di revisione contabile del bilancio della controllata Istituto Luce, che rappresenta rispettivamente il 36% dell'attivo aggregato e il 26% dei ricavi aggregati, è di altro revisore.

Per il giudizio relativo al bilancio consolidato dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 13 giugno 2006.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato del Gruppo Cinecittà Holding al 31 dicembre 2006 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Gruppo.

Roma, 13 giugno 2007

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Adriano Cordeschi
Socio

PROSPETTO DI BILANCIO CONSOLIDATO

LO STATO PATRIMONIALE

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2006 - STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2006		31/12/2005	
A) <u>Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</u>		0		0
B) <u>Immobilizzazioni</u>				
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1.- Costi di impianto e di ampliamento	387.066		523.385	
2.- Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	1.608.189		1.403.301	
3.- Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	27.394.791		30.525.849	
4.- Concessioni, licenze e marchi	56.867		82.439	
5.- Avviamento	0		2.505.240	
6.- Immobilizzazioni in corso e acconti	5.997.220		6.193.732	
7.- Altre	3.368.564	38.812.697	3.952.503	45.186.449
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1.- Terreni e fabbricati	38.372.825		39.591.155	
2.- Impianti e macchinari	2.638.705		3.011.805	
3.- Attrezzature industriali e comm.li	393.790		516.398	
4.- Altri beni	1.188.598		1.279.624	
5.- Immobilizzazioni in corso e acconti	31.279	42.625.197	31.279	44.430.261
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1.- Partecipazioni in società collegate	7.336.478		7.622.328	
2.- Crediti in sofferenza	1.203.282		1.230.067	
3.- Crediti verso società collegate	0		0	
4.- Crediti verso altri	425.080	8.964.840	629.805	9.482.200
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		90.402.734		99.098.910
C) <u>Attivo circolante</u>				
I. RIMANENZE e ACCONTI		942.730		1.136.341
II. CREDITI				
1.- verso clienti	7.841.590		8.973.907	
2.- verso società controllate	26.188		298.449	
3.- verso società collegate	643.189		955.106	
4.bis crediti tributari	24.943.131		26.043.455	
5.- verso altri	27.840.739	61.294.837	34.652.927	70.923.844
III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		-		150.000
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1.- depositi bancari e postali	1.596.625		1.631.348	
2.- assegni	0		0	
3.- danaro e valori in cassa	301.532	1.898.157	226.697	1.858.045
		64.135.724		74.068.230
D) <u>Ratei e risconti</u>		3.758.110		4.252.897
TOTALE ATTIVO		158.296.568		177.420.037

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2006 - STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2006		31/12/2005	
A) Patrimonio netto				
I. CAPITALE SOCIALE		75.400.000		75.400.000
II. RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI		0		0
III. RISERVE DI RIVALUTAZIONI		1.624.961		1.624.961
IV. RISERVA LEGALE		344.073		291.353
V. RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAF.		0		0
VI. RISERVE STATUTARIE		0		0
VII. ALTRE RISERVE		0		0
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		(20.668.475)		(19.123.657)
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DEL GRUPPO		(11.873.491)		(1.492.098)
Totale patrimonio netto del Gruppo		44.827.068		56.700.559
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		0		0
Totale patrimonio netto Consolidato		44.827.068		56.700.559
B) Fondi per rischi ed oneri				
1.- Fondo imposte e tasse	182.793		243.193	
2.- Fondo contributi Legge 1213/65	137.872		91.572	
3.- Fondo contributi Legge 202/93	3.401.059		4.135.588	
4.- Altri fondi:				
a) Fondo rischi produttori	17.065.929		15.951.509	
b) Altri	1.365.353	22.153.006	660.993	21.082.855
C) Trattamento di fine rapporto lavoro		2.733.860		2.406.175
D) Debiti				
1.- Debiti verso banche	28.390.147		26.788.763	
2.- Debiti verso fornitori	15.786.725		20.927.755	
3.- Debiti verso società controllate	27.162		33.198	
4.- Debiti verso società collegate	674.340		1.764.588	
5.- Debiti tributari	1.496.475		1.056.653	
6.- Debiti v/Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	682.836		726.252	
7.- Altri debiti	3.415.262	50.472.947	5.948.098	57.245.307
E) Ratei e risconti		38.109.687		39.985.141
TOTALE PASSIVO		158.296.568		177.420.037
CONTI D'ORDINE				
1.- Garanzie personali prestate		42.277.406		30.441.736
4.- Altri		0		0
		42.277.406		30.441.736

PROSPETTO DI BILANCIO CONSOLIDATO IL CONTO ECONOMICO

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2006 - CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	2006		2005	
A) Valore della produzione				
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24.416.930		28.292.954	
2.- Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione	(181.968)		25.099	
3.- Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0		0	
4.- Incrementi di imm.ni per lavori interni	1.270.142		1.287.132	
5.- Altri ricavi e proventi:				
a) Contributi e/o sovvenzioni d'esercizio	25.749.621		32.063.701	
b) Altri ricavi e proventi	3.355.160	54.609.885	3.506.231	65.175.117
B) Costi della produzione				
6.- Per materie prime e di consumo		1.446.184		1.352.868
7.- Per servizi		14.707.931		25.944.751
8.- Per godimento di beni di terzi		12.489.828		11.459.158
9.- Per il personale				
a) Salari				
* personale fisso	10.219.317		8.660.682	
* personale saltuario	545.147		318.486	
b) Oneri sociali	2.605.920		2.476.769	
c) Trattamento di fine rapporto	693.104		616.687	
d) Altri costi	27.003	14.090.491	22.035	12.094.659
10.- Ammortamenti e svalutazioni:				
a) Ammortamento immob. immateriali	10.071.563		12.089.475	
b) Ammortamento immob. materiali	2.480.717		2.317.416	
c) Altre svalutazioni delle immob.ni	0		140.062	
d) Svalutazione di crediti compresi nell'attivo circolante	797.433	13.349.713	266.103	14.813.056
11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime e di consumo		11.643		69.487
12.- Accantonamenti per rischi		1.554.338		512.540
13.- Altri accantonamenti		0		0
14.- Oneri diversi di gestione		2.737.652		2.265.674
		60.387.780		68.512.193
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		(5.777.895)		(3.337.076)

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2006 - CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	2006		2005	
C) Proventi e oneri finanziari				
15.- Proventi su crediti iscritti nelle immobilizzaz.	0		0	
16.- Proventi su crediti del circolante	229.099	229.099	364.995	364.995
17.- Interessi ed altri oneri finanziari		(2.002.535)		(1.343.486)
Totale proventi ed oneri finanziari		(1.773.436)		(978.491)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
18.- Rivalutazioni di partecipazioni azionarie		947.758		2.951.898
19.- Svalutazioni di partecipazioni azionarie		(4.431.451)		(987.256)
Totale delle rettifiche		(3.483.693)		1.964.642
E) Proventi e oneri straordinari				
20.- Proventi		1.132.964		2.017.683
21.- Oneri		(1.434.553)		(577.948)
Totale delle partite straordinarie		(301.589)		1.439.735
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		(11.336.613)		(911.190)
22.- Imposte sul reddito dell'esercizio		(536.878)		(580.908)
23.- Risultato dell'esercizio		(11.873.491)		(1.492.098)
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi		0		0
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO		(11.873.491)		(1.492.098)

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2006
TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE DI GRUPPO
(dati in migliaia di euro)

	<u>31/12/2006</u>	<u>31/12/2005</u>	<u>Variazioni</u>
A- <u>Immobilizzazioni nette</u>			
Immobilizzazioni immateriali	38.813	45.187	(6.374)
Immobilizzazioni materiali	42.625	44.430	(1.805)
Immobilizzazioni finanziarie	8.965	9.482	(517)
	<u>90.403</u>	<u>99.099</u>	<u>(8.696)</u>
B- <u>Capitale di esercizio</u>			
Rimanenze di magazzino	943	1.136	(193)
Crediti commerciali	33.589	36.271	(2.682)
Altre attività	31.599	38.906	(7.307)
Debiti commerciali	(16.488)	(22.725)	6.237
Fondi per rischi ed oneri	(22.153)	(21.083)	(1.070)
Altre passività	(43.840)	(47.716)	3.876
	<u>(16.350)</u>	<u>(15.211)</u>	<u>(1.139)</u>
C- <u>Capitale investito</u>, dedotte le passività d'esercizio	(A+B) 74.053	83.888	(9.835)
D- <u>Fondo trattamento di fine rapporto</u>	<u>(2.734)</u>	<u>(2.406)</u>	<u>(328)</u>
E- <u>FABBISOGNO NETTO DI CAPITALE</u>	(C+D) <u>71.319</u>	<u>81.482</u>	<u>(10.163)</u>
Coperto da:			
F- <u>Capitale proprio</u>			
Capitale sociale versato	75.400	75.400	0
Riserve e risultati a nuovo	(18.700)	(17.207)	(1.493)
Utile (perdita) del periodo	(11.873)	(1.492)	(10.381)
	<u>44.827</u>	<u>56.701</u>	<u>(11.874)</u>
G- <u>Indebitamento finanziario netto</u>			
Debiti finanziari a medio/lungo termine	0	0	0
Indebit. finanz. netto a breve termine (disponibilità monetarie nette)			
* debiti finanziari a breve	28.390	26.789	1.601
* disponibilità e crediti finanz. a breve	(1.898)	(2.008)	110
	<u>26.492</u>	<u>24.781</u>	<u>1.711</u>
H- <u>TOTALE, COME IN E</u>	(F+G) <u>71.319</u>	<u>81.482</u>	<u>(10.163)</u>

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2006
TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI
(dati in migliaia di euro)

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
A- <u>Ricavi di vendita</u>	24.417	28.293
Contributi e sovvenzioni d'esercizio	25.750	32.064
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz.	(182)	25
Produzione interna di immobilizzazioni	1.270	1.287
Altre partite	<u>3.355</u>	<u>3.506</u>
B- <u>Valore della produzione</u>	54.610	65.175
Consumi di materie e servizi esterni	<u>(31.393)</u>	<u>(41.092)</u>
C- <u>Valore aggiunto</u>	23.217	24.083
Costo del lavoro	<u>(14.090)</u>	<u>(12.095)</u>
D- <u>Margine operativo lordo</u>	9.127	11.988
Ammortamenti	(12.552)	(14.547)
Altri stanziamenti rettificativi	(797)	(266)
Stanziamenti a fondo rischi ed oneri	<u>(1.554)</u>	<u>(513)</u>
E- <u>Risultato operativo</u>	(5.776)	(3.338)
Proventi finanziari	229	365
Oneri finanziari	(2.003)	(1.343)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	<u>(3484)</u>	<u>1.965</u>
F- <u>Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte</u>	(11.034)	(2.351)
Saldo proventi ed oneri straordinari	<u>(302)</u>	<u>1.440</u>
G- <u>Risultato prima delle imposte</u>	(11.336)	(911)
Imposte sul reddito	(537)	(581)
Altre imposte straordinarie	<u>0</u>	<u>0</u>
H- <u>Utile (perdita) del periodo</u>	(11.873)	(1.492)
Utile (perdita) di pertinenza di terzi	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>Utile (perdita) del periodo di Gruppo</u>	<u>(11.873)</u>	<u>(1.492)</u>

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2006
TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO DI GRUPPO
(dati in migliaia di euro)

	<u>2006</u>	<u>2005</u>
A- <u>Disponibilità monetarie iniziali</u>		
<u>(indebitamento finanziario netto a breve iniziale)</u>	(24.781)	(2.211)
B- <u>Flusso monetario da attività d'esercizio</u>		
Utile (perdita) del periodo	(11.873)	(1.492)
Ammortamenti	12.552	14.547
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni		0
(Rivalutazioni) o svalutazioni nette di immobilizzazioni		0
Variazione del capitale d'esercizio	1.139	(20.481)
Variazione netta del fondo trattamento fine rapporto	328	145
Variazione riserve	0	0
	<u>2.146</u>	<u>(7.281)</u>
C- <u>Flusso monetario da attività di investimento di immobilizzazioni</u>		
Investimenti di immobilizzazioni:		
* immateriali	(3.724)	(9.565)
* materiali	(650)	(5.809)
* finanziarie	517	85
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	0	0
	<u>(3.857)</u>	<u>(15.289)</u>
D- <u>Flusso monetario da attività di finanziamento</u>		
Nuovi finanziamenti	0	0
Conferimenti dei soci	0	0
Contributi in conto capitale	0	0
Rimborsi di finanziamenti	0	0
Rimborsi di capitale proprio	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
E- <u>Distribuzione utili</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
F- <u>Flusso monetario del periodo</u>	(B+C+D+E)	(B+C+D+E)
	<u>(1.711)</u>	<u>(22.570)</u>
G- <u>Disponibilità monetarie nette finali</u>		
<u>(indebitamento finanziario netto a breve finale)</u>	(A+F)	(A+F)
	<u>(26.492)</u>	<u>(24.781)</u>

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2006**

Il bilancio consolidato 2006 del gruppo Cinecittà Holding è stato redatto nel rispetto del contenuto del Capo III del Decreto Legislativo 9 aprile 1991 n° 127.

La struttura e il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico consolidato sono quelli prescritti dagli art. 2423 ter, 2424 e 2425 del Codice Civile.

Nella redazione del bilancio consolidato sono stati seguiti i principi enunciati nell'art 2423 bis comma 1 c.c. ed i postulati presenti nel Principio Contabile n°12.

Ai fini del consolidamento sono stati utilizzati i bilanci al 31 dicembre 2006 redatti dagli amministratori delle singole imprese consolidate a fini legali.

Gli importi presenti nello stato patrimoniale e nel conto economico consolidato sono espressi in Euro pieni.

Si rinvia anche al contenuto della relazione sulla gestione al bilancio di esercizio per quanto riguarda alcune informazioni circa:

- la natura dell'attività
- i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio
- l'evoluzione prevedibile della gestione
- i rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di queste ultime
- informazioni concernenti i diversi settori di attività nei quali il suo gruppo opera

Area di consolidamento

E' opportuno precisare, ai fini della comparabilità dei bilanci consolidati 2005 - 2006, che rispetto al 31 dicembre 2005 è stata inserita nel consolidamento la società Filmitalia S.p.A.

Consolidamento con il metodo integrale

Il consolidamento è avvenuto con il metodo della integrazione globale e comprende, oltre alla Capogruppo Cinecittà Holding S.p.A., il bilancio della:

- ISTITUTO LUCE S.p.A. Capitale Sociale € 10.320.000 suddiviso in n° 2.000.000 azioni da nominali € 5,16 ciascuna, possedute al 100%.
-
- FILMITALIA S.p.A. Capitale Sociale € 120.000 suddiviso in n° 120.000 azioni da nominali € 1.00 ciascuna, possedute al 100%.
- MEDIAPORT S.p.A. Capitale Sociale € 5.500.000 suddiviso in 5.500.000 azioni da nominali € 1 ciascuna, posseduto al 100%.
- GLOBALMEDIA S.r.l. Capitale Sociale € 4.238.000 posseduto al 93,92% dalla Mediaport S.p.A..
- MEDIAPORT CINEMA S.r.l. Capitale Sociale € 5.900.000 posseduto al 76,27% dalla Mediaport S.p.A. ed al 23,73

Con riferimento alla controllata Globalmedia S.r.l. non è stata evidenziata quota di terzi in quanto il residuo 6,08% del capitale sociale è detenuto dalla società COALA S.r.l.

controllata al 100% da Mediaport S.p.A. e consolidata con il metodo del patrimonio netto.

Come su riportato si è proceduto al consolidamento della partecipata Mediaport Cinema S.r.l., in quanto controllata indirettamente al 100%.

Elenco delle Società consolidate con il metodo integrale

Denominazione	Sede	Capitale Sociale	% controllo da parte della capogruppo	% controllo da parte delle altre società del gruppo	Data chiusura esercizio sociale (ultimo bilancio approvato)	Trattamento contabile per il bilancio consolidato
Cinecittà Holding S.p.A. (capogruppo)	Roma	75.400	0%	0%	31/12/2006	Integrale
Istituto Luce S.p.A.	Roma	10.320	100%	0%	31/12/2006	Integrale
Filmitalia S.p.A.	Roma	120	100%	0%	31/12/2006	Integrale
Mediaport S.p.A.	Roma	5.500	100%	0%	31/12/2006	Integrale
Globalmedia S.r.l.	Roma	4.238	0%	100%	31/12/2006	Integrale
Mediaport Cinema S.r.l.	Roma	5.900	23,73%	76,27%	31/12/2006	Integrale

Partecipazioni valutate con il metodo del “patrimonio netto” e cause di esclusione dall’area di consolidamento

Le partecipazioni nelle seguenti società sono state valutate con il metodo del Patrimonio Netto:

- CINECITTA' STUDIOS S.p.A.. La società è stata consolidata con il metodo del patrimonio netto in quanto ai sensi dell'art. 2359 c.c., società collegata alla capogruppo.
- COALA S.r.l., Capitale Sociale € 289.680, posseduto al 100% da Mediaport S.p.A.. La società è stata esclusa dal consolidamento integrale in quanto non si realizza il requisito del controllo duraturo della partecipata a seguito della decisione di porre in liquidazione la società nel corso del 2007.
- CINEMAX S.r.l., Capitale Sociale € 101.490, posseduto al 50% da Mediaport Cinema S.r.l.. La società è stata esclusa dall'area di consolidamento integrale in quanto non si realizza il requisito del controllo duraturo della società.
- ANTEO S.p.A. La società è stata consolidata con il metodo del patrimonio netto in quanto ai sensi dell'art. 2359 c.c., società collegata alla capogruppo.
- CIRCUITO CINEMA FIRENZE S.r.l.. La società è stata esclusa dall'area di consolidamento integrale in quanto irrilevante ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato.
- CIRCUITO CINEMA S.r.l.. La società è stata consolidata con il metodo del patrimonio netto in quanto ai sensi dell'art. 2359 c.c., società collegata alla capogruppo.
- LUMIERE S.r.l. La società è stata esclusa dall'area di consolidamento integrale in quanto irrilevante ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato.
- CINECITTA' ENTERTAINMENT S.p.A. La società è stata consolidata con il metodo del patrimonio netto in quanto ai sensi dell'art. 2359 c.c., società collegata alla capogruppo.

- CINEFUND SGR S.p.A. in liquid., Società costituita in data 25 gennaio 2005 con capitale sociale detenuto al 100% da Cinecittà Holding S.p.A.. La società è stata esclusa dall'area di consolidamento integrale in quanto non si realizza il requisito del controllo duraturo della partecipata a seguito della decisione di porre in liquidazione la società nel corso del 2007.
- CINECITTA' MULTIPLEX S.p.A. in liquid., Capitale Sociale posseduto al 50% da Cinecittà Holding S.p.A., al 30% da Cinecittà Studios S.p.A. e al 20% da Istituto Luce S.p.A. La società è stata esclusa dall'area di consolidamento integrale in quanto non si realizza il requisito del controllo duraturo della società.

Elenco delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto

Denominazione	Sede	Capitale Sociale	% controllo da parte della capogruppo	% controllo da parte delle altre società del gruppo	Data chiusura esercizio sociale (ultimo bilancio approvato)	Trattamento contabile per il bilancio consolidato
Cinecittà Studios S.p.A.	Roma	25.500	25%	0%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Coala S.r.l.	Roma	290	0%	100%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Cinemax S.r.l.	Padova	101	0%	50%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Anteo S.p.A.	Milano	300	25%	0%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Cicuito Cinema Firenze S.r.l.	Firenze	46	0%	45%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Cicuito Cinema S.r.l.	Roma	78	27%	0%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Lumiere S.r.l.	Catania	97	0%	50%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Cinecittà Entertainment S.p.A.	Roma	15.000	2,47%	48%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Cinefund SGR S.p.A. in liq.	Roma	1.000	100%	0%	31/12/2006	Patrimonio Netto
Cinecittà Multiplex S.p.A. in liq.	Roma	103	50%	20%	31/12/2006	Patrimonio Netto

Partecipazioni valutate con il metodo del "costo" e cause di esclusione dall'area di consolidamento

- CINEPLEX ROMA S.r.l., capitale sociale detenuto al 100% da Globalmedia S.r.l.. La società è stata esclusa dall'area di consolidamento integrale in quanto irrilevante ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta del bilancio consolidato.

Elenco delle partecipazioni valutate con il metodo del costo

Denominazione	Sede	Capitale Sociale	% controllo da parte della capogruppo	% controllo da parte delle altre società del gruppo	Data chiusura esercizio sociale (Ultimo bilancio approvato)	Trattamento contabile per il bilancio consolidato
Cineplex S.r.l.	Roma	51	0%	100%	31/12/2006	Costo

Criteri di consolidamento

I principali criteri di consolidamento, conformi a quelli esposti negli artt. 31 e 33 del D. Lgs. 127 del 9 aprile 1991, sono i seguenti:

1. compensare il valore netto delle partecipazioni con il patrimonio netto al 31/12/2006 della società a cui le partecipazioni si riferiscono;
2. compensare fra loro i debiti e i crediti della Holding e delle società controllate;
3. eliminare (quando possibile) le poste rettificative dei costi e le poste rettificative dei ricavi portandole in diminuzione delle rispettive voci di costo o di ricavo;
4. compensare le prestazioni fatturate nell'ambito del gruppo con i relativi costi;
5. eliminare gli utili e le perdite intragruppo incorporati nei beni patrimoniali.

I criteri utilizzati per il Bilancio consolidato al 31 dicembre 2006 sono i medesimi utilizzati nel passato esercizio.

Principi contabili

I criteri di valutazione del bilancio consolidato sono i medesimi utilizzati nel bilancio d'esercizio della Capogruppo in osservanza a quanto prescritto nell'art. 35, primo comma, D. Lgs. 127/91.

Immobilizzazioni immateriali

Le "immobilizzazioni immateriali" sono valutate al costo di acquisto o di produzione e vengono ammortizzate mediante appositi accantonamenti nei rispettivi fondi di ammortamento in relazione al loro effettivo utilizzo. E' opportuno precisare che l'immobilizzazione che alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente di valore inferiore al costo di acquisto o di produzione diminuito per gli ammortamenti e le rettifiche di valore, viene iscritta a tale minor valore. Sulla relativa iscrizione i Collegi Sindacali hanno già espresso il rispettivo, previsto consenso in sede di relazione sui bilanci compresi nel presente consolidato.

Le "immobilizzazioni immateriali" costituite da film, prodotti televisivi e sceneggiature sono iscritte in base al costo originario sostenuto, integrato dalle spese accessorie, quali le spese legali, di edizione e di pubblicità e quant'altro direttamente ed esclusivamente gravante sul bene.

Le immobilizzazioni filmiche comprendono anche i vecchi filmati di proprietà o in comproprietà e diritti di sfruttamento su film di terzi, acquisiti tramite azioni legali per il recupero crediti.

Le immobilizzazioni in parola vengono ammortizzate in tre anni a decorrere dalla data della prima programmazione in pubblico e sono classificate nella voce Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere dell'ingegno.

Il Fondo svalutazione immobilizzazioni filmiche è stato costituito per adeguare il cespite al suo valore economico.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, previo consenso del Collegio Sindacale (art.2426 punto 5 c.c.).

Tali immobilizzazioni vengono ammortizzate, in relazione all'effettivo utilizzo delle stesse, - mediante accantonamento effettuato nell'apposito "fondo ammortamento" - e comunque entro il periodo massimo di cinque anni, ad eccezione dei costi per il marchio che vengono ammortizzati in dieci anni.

L'avviamento riconosciuto nel processo di consolidamento delle partecipazioni in Mediaport e Globalmedia è stato completamente ammortizzato nell'esercizio in corso.

Immobilizzazioni materiali

Sono riportate al valore originario di acquisto e ammortizzate in base alle aliquote corrispondenti a quelle massime fiscalmente ammesse.

Le aliquote applicate soddisfano il criterio della prudenza e sono in linea con la residua possibilità di utilizzazione.

I coefficienti di ammortamento delle immobilizzazioni in parola vengono ridotti del 50% nel primo anno della loro entrata in funzione, in ragione della loro effettiva utilizzazione.

Le aliquote di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto a quelle adottate nell'esercizio precedente, in particolare:

<u>Cespiti</u>	<u>Aliquote</u>
Fabbricati	3%
Costruzioni leggere	10%
Impianti telefonici	25%
Impianti videotelevisivi	30%
Mobili e macchine d'ufficio	12%
Attrezzatura generica	15%
Macchine elettroniche ed elettromeccaniche	20%
Arredamento	15%

Nessun ammortamento viene effettuato per la voce "terreni" il cui valore è stato rivalutato ai sensi delle leggi 413/91 e 292/93 e aumentato dalla allocazione del disavanzo di fusione nell'esercizio 1998 dalla Capogruppo.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni nelle imprese Coala S.r.l., Cinemax S.r.l., Circuito Cinema S.r.l., Circuito Cinema Firenze S.r.l., Anteo S.p.A., Cinecittà Studios S.p.A., Cinecittà Multiplex S.p.A. in liquidazione, Lumiere S.r.l., Cinecittà Entertainment S.p.A., Cinefund SGR S.p.A. in liquidazione sono valutate con il metodo del patrimonio netto, rettificando direttamente il conto economico dell'esercizio qualora dalla valutazione emergessero differenze positive o negative.

La partecipazione in Cineplex Roma S.r.l. è valutata al costo rettificato in presenza di perdite durevoli di valore.

Rimanenze

Le rimanenze finali sono valutate al minore fra il costo di produzione ed il valore di mercato o di recupero a fine esercizio.

Crediti

I "crediti" sono iscritti al valore nominale rettificato tenendo conto del loro presumibile valore di realizzo. A tal fine si è costituito un prudentiale "fondo svalutazione su crediti" determinato sulla base delle perdite, per inesigibilità, ragionevolmente prevedibili.

Le anticipazioni ai produttori per spese di edizione e lancio vengono iscritte in bilancio al netto dei recuperi di loro pertinenza.

Per le spese di edizione e lancio senza rivalsa, vengono effettuati accantonamenti al fondo rischi in relazione al prevedibile recupero commerciale con riferimento, anche, alla durata di sfruttamento e alle previsioni temporali del contratto. I crediti relativi a spese di edizione e lancio sono suddivisi, per una migliore rappresentazione, tra quelli per i quali esiste rivalsa e quelli senza.

Per le spese di edizione e lancio garantite dall'obbligo di restituzione a carico del produttore, si procede comunque ad un accantonamento prudentiale al fondo rischi considerando anche la solvibilità del produttore e l'andamento economico del film, non attendendo in alcuni casi la scadenza contrattuale e le eventuali possibili azioni di recupero del credito.

Disponibilità liquide

Sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I "ratei e risconti attivi e passivi" comprendono quote di costi e di proventi registrati entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. In tale voce sono iscritti soltanto i costi ed i proventi comuni a due o più esercizi.

Fondi per rischi ed oneri

La consistenza dei fondi di che trattasi è correlata agli oneri derivanti dall'esecuzione degli impegni assunti in relazione ai programmi di legge, ai rischi sulle anticipazioni versate ai produttori, ai rischi su vertenze in corso, nonché agli oneri per imposte e tasse valutate prudenzialmente dalle società.

Trattamento di fine rapporto

Il "trattamento di fine rapporto" di lavoro subordinato, esposto al netto degli anticipi corrisposti, è calcolato in conformità alle leggi ed al contratto di lavoro vigenti.

Debiti

I "debiti" sono iscritti in bilancio al valore nominale derivante da formali documenti (fatture, contratti, ecc.); fanno eccezione solo quei debiti, per future spese, il cui importo al 31 dicembre 2006 non risulta ancora definito formalmente ma che, essendo di competenza esclusiva dell'esercizio stesso, deve essere accertato sia pure come entità provvisoria.

Contributi

I "contributi" contabilizzati in bilancio sono:

- le sovvenzioni previste dall'art. 5/bis della legge 202/93. Tali contributi vengono erogati alla Capogruppo dall'Amministrazione dello Stato;
- il finanziamento a fondo perduto della ARCUS S.p.A.;
- il contributo straordinario per l'esercizio 2006 assegnato dalla Legge n° 43/05;
- il contributo ex lege 1213 del 4 novembre 1965 per la distribuzione di cortometraggi premiati a carattere didattico, scientifico, sperimentale, sportivo, e turistico;
- i contributi Media concessi dalla comunità Europea per la distribuzione di film europei;
- i contributi governativi e premi di qualità ex artt. 7 e 9 della 1213/1965
- i contributi erogati dalla Regione Lazio con apposite delibere di impegno di spesa per progetti condotti ed attuati dall'Istituto Luce e Cinecittà Holding;
- contributi dall'UE per progetti inerenti la costituzione di una piattaforma tra i paesi membri per contenuti televisivi (videoactive);

Nel presente bilancio i contributi in questione, in funzione della loro effettiva destinazione, vengono a loro volta qualificati quali "contributi in conto capitale" e "contributi in conto esercizio".

Detti contributi sono direttamente connessi ai costi che le società sostengono per la realizzazione del proprio programma e, conseguentemente, in applicazione del principio di neutralità e della competenza, la loro imputazione al conto economico viene commisurata alla parte dei costi sostenuti o alla quota di ammortamento e svalutazione precedentemente stabilita.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi dell'esercizio

La rilevazione dei costi e dei ricavi, degli oneri e dei proventi è effettuata secondo i principi di competenza temporale e della prudenza.

I ricavi vengono contabilizzati secondo il principio del loro effettivo realizzo.

I costi sono contabilizzati secondo il principio della competenza.

Le **imposte sul reddito** sono stanziare sulla base della previsione dell'onere di pertinenza dell'esercizio.

Altre informazioni

Come previsto dagli articoli 117 – 129 del nuovo TUIR introdotti dal decreto legislativo 344/2003, la società Capogruppo Cinecittà Holding S.p.A. ha esercitato, per gli anni 2004, 2005 e 2006, l'opzione per il Consolidato fiscale nazionale a cui hanno aderito le seguenti società controllate:

- Istituto Luce S.p.A.
- Mediaport S.p.A.
- Cinecittà Diritti S.r.l.
- Cinecittà Cinema S.r.l.
- Globalmedia S.r.l.
- Cineplex Roma S.r.l.
- Coala S.r.l.
- Cinecittà Multiplex S.p.A. in liquidazione
- Italia Cinema S.r.l. in liquidazione

Il presente bilancio è stato redatto in conformità, ove possibile, a quanto disposto dal decreto legislativo 6/2003. In particolare sono stati predisposti gli schemi di bilancio secondo lo schema novellato da detto decreto.

In questa Nota Integrativa ci si è limitati ad evidenziare esclusivamente le variazioni registrate dalle singole voci e in particolare da quelle più rilevanti.

COMMENTI ALLE VOCI DI BILANCIO STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

B.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**€ 38.812.697**

Il seguente prospetto rappresenta la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali nel corso del 2006:

Descrizione	Valore al 31.12.2005	Incrementi 2006	Decrementi 2006	Valore al 31.12.2006	Ammortamenti 2006	Valore netto al 31.12.2006
1.- Costi di impianto e di ampliamento	542.093	140.980	(14.773)	668.300	281.234	387.066
2.- Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	1.403.301	828.195	(3.080)	2.228.416	620.227	1.608.189
3.- Diritti utilizzazione opere ingegno:						
- Film e documentari	7.572.959	4.635.803	0	12.208.762	6.670.610	5.538.152
- Archivio Fotocin.co	22.952.890	462.830	0	23.415.720	1.559.081	21.856.639
- Altri	0	0	0	0	0	0
	30.525.849	5.098.633	0	35.624.482	8.229.691	27.394.791
4.- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	82.439	3.850	(3.044)	83.245	26.378	56.867
5.- Avviamento	2.505.240	(5.020.078)	3.012.051	497.213	497.213	0
6. Immobilizzazioni in corso e acconti	6.193.732	4.313.036	(4.509.548)	5.997.220	0	5.997.220
7.- Altre:						
- migliorie beni di terzi	1.739.583	70.450	0	1.810.033	205.560	1.604.473
- altre	2.212.920	66.460	(304.029)	1.975.351	211.260	1.764.091
	3.952.503	136.910	(304.029)	3.785.384	416.820	3.368.564
Totale	45.205.157	5.501.526	(1.822.423)	48.884.260	10.071.563	38.812.697

Al 31 dicembre 2006 le immobilizzazioni immateriali sono costituite principalmente da:

1. Costi di impianto e di ampliamento **€ 387.066**

Si riferiscono principalmente al residuo valore da ammortizzare delle spese sostenute per il sito Internet dell'Archivio dell'Istituto Luce.

2. Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità **€ 1.608.189**

Tale voce comprende i costi capitalizzati per i progetti riguardanti l'informatizzazione, la riorganizzazione del Gruppo, la formazione del personale e altri costi di sviluppo. In gran parte (€ 1.543.019) si riferiscono ai "costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità" sostenuti dalla Capogruppo di cui: € 1.382.162 rientrano